
Comune di Roana
PROVINCIA DI VICENZA

CORA' MAURO ASSESSORE Presente

Oggi  ventisei del mese di gennaio dell'anno  duemilaventitre alle ore 17:30, nella Sede
Municipale di Roana regolarmente convocata con invito del Sindaco, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Sigg.

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

MOSELE GIULIA ASSESSORE Presente
TESSARI UGO ASSESSORE Presente

Presenti/Assenti

Immediatamente eseguibile S

VELLAR CHRISTIAN VICE SINDACO Presente

OGGETTO

MAGNABOSCO ELISABETTA

   5    0

SINDACO

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  MACCHIA ANGELO.

MAGNABOSCO ELISABETTA nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta
legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Il SINDACO premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato posto
all’ordine del giorno.

Presente

RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 46  DEL 28.05.2021

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023

COPIA

Deliberazione n. 2 del 26-01-2023



COMUNE DI ROANA

OGGETTO RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 46  DEL 28.05.2021

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 53, comma 16, Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27, comma 8, della
Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei
tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3,
del D.lgs. 28 settembre 1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal
1°gennaio dell'anno di riferimento”;

VISTI:
- l’articolo 151 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di riferimento;
- l’articolo 1, comma 775, della L. 29 dicembre 2022, n. 197, il quale differisce al 30 aprile 2023 il
termine di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali, ai sensi dell’art. 151,
comma 1, sopra richiamato;

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella Legge 160 del 27 dicembre 2019, articolo 1 commi
da 816 a 836 “A decorrere dal 2021 il canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o
esposizione pubblicitaria, ai fini di cui al presente comma e ai commi da 817 a 836, denominato
«canone», è istituito dai Comuni, dalle Province e dalle Città Metropolitane, di seguito denominati
«enti», e sostituisce: la tassa per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, il canone per
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta comunale sulla pubblicità e il diritto sulle
pubbliche affissioni, il canone per l'installazione dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo
27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al D.lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle
strade di pertinenza dei comuni e delle province. Il canone è comunque comprensivo di qualunque
canone ricognitorio o concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e
provinciali, fatti salvi quelli connessi a prestazioni di servizi”;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19  del 30.04.2021 con la quale è stato
approvato il nuovo regolamento del Canone Unico per l’applicazione del canone patrimoniale di
concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria per tutto il territorio del Comune di Roana;

Visto l’art. 25  comma 2 del Regolamento Comunale suddetto in base al quale le aree del Comune
sono classificate in 2  zone in base alla loro importanza, ricavata dagli elementi di centralità,
intensità abitativa, flusso turistico, presenze commerciali, densità di traffico pedonale e veicolare
sulla base di quanto indicato nella deliberazione di Consiglio Comunale n.68 del 3 agosto 1994 a
cui si fa rinvio;

VISTO altresì il Regolamento Comunale ove sono riportate le tipologie di esposizioni e di
occupazioni;

VISTA la propria deliberazione n. 46 del 28.05.2021 con la quale sono state approvate le tariffe del
canone patrimoniale  di concessione autorizzazione o esposizione pubblicitaria e canone di
concessione per l’occupazione delle aree pubbliche;

PRECISATO che nella anzidetta deliberazione non venivano citate le maggiorazioni da sempre
applicate alle pubbliche affissioni in relazione al numero di fogli oggetto di tassazione;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023



COMUNE DI ROANA

DATO ATTO,  anche alla luce della rettifica di cui ai precedenti punti, che il gettito derivante
dall’applicazione delle tariffe del nuovo canone, tenuto conto delle riduzioni ed esenzioni previste
dal regolamento istitutivo non presenta, comunque,  nel complesso, variazioni rispetto a quello
derivante dalle entrate sostituite o ricomprese nel nuovo canone;

VISTO l’art. 13, comma 15-ter, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 che prevede che “a decorrere dall'anno di
imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di
soggiorno, dall'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF),
dall'imposta municipale propria (IMU) e dal tributo per i servizi indivisibili (TASI) acquistano
efficacia dalla data della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta
pubblicazione avvenga entro il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a
tal fine, il comune è tenuto a effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine
perentorio del 14 ottobre dello stesso anno”;

VISTA la circolare 2/DF Ministero dell’economia e delle Finanze del 22 novembre 2019 secondo la
quale l’applicazione dell’art. 13, comma 15-ter del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 201,
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 è relativa alle entrate di natura
tributaria e non a quelle di natura non tributaria per le quali i comuni non devono procedere alla
trasmissione al MEF dei relativi atti regolamentari e tariffari, che non sono pubblicati sul sito
internet www.finanze.gov.it.;

VISTO lo Statuto Comunale e il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal  responsabile del
servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000;

Con voti favorevoli unanimi espressi dai presenti nelle forme di legge

DELIBERA

di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di approvare con il presente atto la rettifica delle tariffe del nuovo canone patrimoniale2.
istituito ai sensi della Legge 160/2019 come riportate nell'allegato A che forma parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione ove viene data evidenza
dell’integrazione operata per la sola parte relativa alle maggiorazioni per le  pubbliche
affissioni rimanendo confermate le altre tariffe già deliberate  con deliberazione n.46/2021;

di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione3.
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D. Lgs. n. 267/2000 al fine
di dare tempestivo seguito agli adempimenti derivanti successivi.

Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente deliberazione
viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D.Lgs.267/00, al
fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 2 del 11-01-2023 ed
allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023



COMUNE DI ROANA

OGGETTO RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 46  DEL 28.05.2021

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MAGNABOSCO ELISABETTA F.to  MACCHIA ANGELO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023



COMUNE DI ROANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 46  DEL 28.05.2021

REGOLARITA' TECNICA

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica,
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to FORTE BARBARA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023



COMUNE DI ROANA

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 46  DEL 28.05.2021

REGOLARITA' CONTAB.

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs.
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 24-01-23 Il Responsabile del servizio
F.to FORTE BARBARA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023



COMUNE DI ROANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 2 del 26-01-2023

Oggetto: RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 46  DEL 28.05.2021

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del
comune per la prescritta pubblicazione dal 27-01-2023 fino al 11-02-2023 con numero di
registrazione 81.

COMUNE DI ROANA li 27-01-2023 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
(nominativo indicato nel certificato di firma digitale)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023



COMUNE DI ROANA

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 2 del 26-01-2023

Oggetto: RETTIFICA DELIBERAZIONE N. 46  DEL 28.05.2021

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3°
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

COMUNE DI ROANA li 07-02-2023 IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ
IL SEGRETARIO COMUNALE

 MACCHIA ANGELO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate.

IL FUNZIONARIO INCARICATO
__________________________________

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 2 del 26-01-2023


